Изменения в "Правилах предоставления коммунальных услуг"

с 1 января 2017 года

С 01 января 2017 года вступило в силу Постановление Правительства РФ от
26.12.2016 г. №1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и содержания
общего имущества в многоквартирном доме».

Данным Постановлением установлен порядок определения размера платы за
потребленную горячую, холодную воду, электрическую и тепловую энергию в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации в состав платы за
содержание общего имущества в многоквартирном доме включается в том числе
оплата расходов за холодную воду, горячую воду, электрическую и тепловую
энергию, потребляемую при содержании общего имущества многоквартирного дома.
При этом порядок определения размера такой платы с учетом размера указанных
расходов действующим законодательством не установлен.

Постановлением устанавливается, что органы государственной власти субъектов РФ
не позднее 1 июня 2017 года должны утвердить нормативы потребления холодной
воды, горячей воды, отведения сточных вод, электрической энергии в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме. При этом устанавливается,
что в случае включения в состав платы за содержание жилого помещения расходов на
оплату холодной воды, горячей воды, электрической энергии, тепловой энергии,
потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме,
отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном
доме, размер таких расходов определяется в порядке, установленном для
определения размера платы за содержание общего имущества.

Органам государственной власти субъектов РФ, кроме того, поручается в течение 10
календарных дней после вступления постановления в силу опубликовать в
официальных печатных СМИ, а также разместить на официальном сайте в сети
Интернет информацию о продолжительности отопительного периода, которая была
использована для определения в установленном порядке нормативов потребления
коммунальной услуги по отоплению, утвержденных на отопительный период.

Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года, за исключением отдельных
положений, вступающих в силу в иные сроки, и вносит изменения в следующие
законодательные акты:

• "Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных
услуг" (утв. Постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 года №306);

• "Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (утв. Постановлением
Правительства РФ от 6 мая 2011 года №354);

• Постановление Правительства РФ от 13 августа 2006 г. (ред. от 26.12.2016)
№491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном

доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с
перерывами, превышающими установленную продолжительность";

• Постановление Правительства РФ от 14 февраля 2012 г. №124 "О правилах,
обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными ресурсами для
целей оказания коммунальных услуг".

Департаментом аналитики "Биллинг Онлайн" подготовлена сравнительная таблица
основных изменений в "Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (утв.
Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года №354), на которые следует
обратить особое внимание при расчетах за ЖКУ.

Автор: Дружинина Н.В., ведущий аналитик ООО "Биллинг Онлайн"
Статья подготовлена с использованием материалов сайта:
http://www.consultant.ru/law/review/2912585.html
Ссылка на первоисточник https://www.rc-online.ru/news/izmeneniya-v-pravila-
predostavleniya-kommunalnykh-uslug-s-01-01-2017